

Số: /BC-UBND

Ngã Năm, ngày tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội quý I và phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2024

Trên cơ sở chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 được Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng giao; Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã Ngã Năm, năm 2024; Nghị quyết số 33/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của HĐND thị xã về tình hình kinh tế - xã hội năm 2023 và mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Thực hiện chỉ tiêu, kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội quý I và phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2024, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2024

1. Kinh tế

- Sản xuất nông nghiệp:

+ Tình hình sản xuất lúa: Thị xã tập trung chỉ đạo sản xuất thắng lợi vụ lúa Đông Xuân năm 2023-2024, đạt yêu cầu, năng suất và sản lượng tăng so cùng kỳ (năng suất bình quân ước đạt 8 tấn/ha, tăng 0,2 tấn/ha so với cùng kỳ); tình hình tiêu thụ lúa ổn định, giá lúa được thương lái thu mua tại ruộng dao động từ 7.600 - 8.800đ/kg, cụ thể: giống Đài Thơm 8 từ 7.600 - 8.000 đ/kg, giống OM18 7.600 - 7.800 đ/kg, RVT 8.400 đ/kg, ST24 8.500 - 8.800 đ/kg; tính đến 01/4/2024, toàn thị xã đã xuống giống vụ lúa Hè Thu với 7.009 ha (chiếm 37,89% diện tích); chỉ đạo ngành chuyên môn theo dõi, đo đạc, kịp thời thông tin, khuyến cáo người dân trên địa bàn xã Vĩnh Quới phòng, chống tình hình xâm nhập mặn (độ mặn đo được từ 0,2-0,6‰).

+ Về sản xuất màu và cây ăn trái: Trong quý phát triển 2.713 ha (tăng 2,4% so với cùng kỳ) đạt 79,79% chỉ tiêu kế hoạch của tỉnh và đạt 54,92% chỉ tiêu Nghị quyết, trong đó: diện tích cây ăn trái là 1.535 ha đạt 99,68% chỉ tiêu Nghị quyết; diện tích trồng màu là 1.178 ha đạt 34,65 so với chỉ tiêu.

+ Về chăn nuôi: Phát triển đàn gia súc được 25.607 con (tăng 2,2% so với cùng kỳ) đạt 47,90% chỉ tiêu của tỉnh và đạt 47,42% chỉ tiêu của Nghị quyết; đàn gia cầm phát triển được 437.616 con đạt 33,66% chỉ tiêu của tỉnh và đạt 30,18% chỉ tiêu của Nghị quyết. Công tác phòng, chống dịch bệnh trên vật nuôi được thị xã quan tâm thực hiện, chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp, tăng cường công tác kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ, tiêm phòng, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh.

- Xây dựng nông thôn mới, phát triển sản phẩm OCOP tiếp tục quan tâm chỉ đạo thực hiện. Năm 2024 thị xã được tỉnh phân bổ 2.275 triệu đồng vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (vốn sự nghiệp), đến nay thị xã đã tổ chức phân khai để các ngành, đơn vị triển khai thực hiện. Chỉ đạo ngành chuyên môn tham gia trưng bày 18 sản phẩm OCOP và các sản phẩm tiềm năng của thị xã tại Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh phục vụ cho người dân tham quan trong dịp Tết Nguyên Đán 2024.

- Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và thương mại - dịch vụ duy trì tăng trưởng. Phối hợp với Trung tâm Khuyến công và Tư vấn Phát triển Công nghiệp tỉnh Sóc Trăng nghiệm thu các hạng mục đầu tư của đề án khuyến công năm 2023. Thị xã luôn quan tâm tạo điều kiện tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn phát triển sản xuất kinh doanh; công tác tổ chức sắp xếp ổn định vị trí kinh doanh của các tiểu thương tại Nhà lồng chợ Ngã Năm và các chợ trên địa bàn thị xã được quan tâm chỉ đạo, đôn đốc nhằm đảm bảo các hoạt động mua bán tại các chợ được thuận tiện, an toàn, phục vụ nhu cầu mua sắm của người dân; đồng thời, tổ chức theo dõi sát diễn biến thị trường, cung cầu hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng vào dịp Tết; tổng mức lưu chuyển hàng hóa trong quý ước đạt 962 tỷ đồng; số doanh nghiệp thành lập mới trên địa bàn thị xã trong quý là 07 doanh nghiệp (*lũy kế đến nay toàn thị xã có 161 doanh nghiệp*) đạt 35% chỉ tiêu của Nghị quyết, cấp 75 giấy đăng ký kinh doanh cho hộ kinh doanh mới (*lũy kế đến nay toàn địa bàn thị xã có 3.766 hộ kinh doanh*).

- Thu hút, kêu gọi đầu tư được quan tâm thực hiện với tinh thần chủ động, tích cực tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp tiếp cận các thủ tục về đầu tư, đất đai; kịp thời phối hợp các sở, ngành tỉnh tháo gỡ khó khăn, hoàn chỉnh các thủ tục pháp lý, cụ thể: Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới Ngã Năm đã được thống nhất chủ trương đầu tư; Dự án nhà máy Thuận Thiên được chấp thuận chủ trương nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất để thực hiện dự án; Dự án Trung tâm thương mại và chợ Phường 2 đang trình tỉnh phê duyệt giá khởi điểm để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất; dự án Nhà ở thương mại và dịch vụ Khóm 3, Phường 1 và Dự án Bệnh viện đa khoa Hoàng Tuấn - Ngã Năm đang được các Sở, ngành tỉnh phối hợp thẩm định đề xuất chủ trương đầu tư; Dự án Kho trung chuyển xăng dầu, nhà máy phối trộn xăng sinh học đã được UBND tỉnh phê duyệt giá đất cụ thể để tính tiền thuê đất.

- Công tác thu ngân sách: thu các nguồn trong chỉ tiêu đến ngày 31/3/2024 là 17,3 tỷ đồng (tăng 9,030 tỷ đồng so với cùng kỳ), đạt 37% chỉ tiêu của tỉnh và đạt 36,81% chỉ tiêu của Nghị quyết.

- Lĩnh vực đầu tư công được quan tâm triển khai thực hiện, tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2024 là 56,102 tỷ đồng, gồm 21 công trình, dự án, trong đó: vốn tỉnh quản lý 13,2 tỷ đồng, gồm 01 công trình, đến ngày 31/3/2024 đã giải ngân được 2,902 tỷ đồng, đạt 22% kế hoạch; vốn thị xã quản lý 42,902 tỷ đồng, gồm 20 công trình, đến 31/3/2024 đã giải ngân 3,708 tỷ đồng, đạt 8,64% kế hoạch. Vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư là 8,753 tỷ đồng, gồm 03 công trình, đã giải ngân 1,4 tỷ đồng.

- Lĩnh vực tài nguyên và môi trường, quản lý đô thị:

+ Thực hiện tốt các thủ tục hành chính về đất đai, trong quý đã thẩm định và cho phép 100 cá nhân chuyển mục đích sử dụng đất với diện tích 31.502,1m²; cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu được 25 giấy tương đương 6,76 ha, lũy kế tổng số giấy đã cấp từ trước đến nay là 20.973 giấy, tương đương 22.327,18/22.338,49 ha, đạt tỷ lệ 99,95%.

+ Tiếp tục triển khai thực hiện giải phóng mặt bằng các dự án, công trình trọng điểm trên địa bàn như: Dự án tuyến đường trục phát triển kinh tế Đông - Tây có 196/198 hộ đăng ký nhận tiền và thống nhất giao mặt bằng, hiện còn 02 hộ đang trình xin chủ trương cưỡng chế; Dự án đầu tư xây dựng công trình đường D3, N1 đến D2 đã chi trả cho 10/30 hộ với số tiền 9.950.544.996 đồng/17.755.157.687 đồng, đạt 56,04%; Dự án đường D2 đã chi trả cho 33/53 hộ đăng ký nhận tiền, với số tiền 16.165.182.390/24.476.655.804 đồng, đạt 66,04%; Dự án Khu tái định cư Phường 1 đã chi trả cho 06/08 hộ với số tiền 287.999.000 đồng/1.455.413.502 đồng, đạt 19,79%. Dự án đầu tư xây dựng công trình Hệ thống các tuyến đường trung tâm thị xã Ngã Năm kết nối Quốc lộ 61B (đường Số 4, đường N11, đường D14), thị xã Ngã Năm do Ban quản lý dự án 2 làm chủ đầu tư đã chi trả cho 29/70 hộ đăng ký nhận tiền, với số tiền 7.083.259.057 đồng/53.856.840.942 đồng, đạt 13,15%. Triển khai thực hiện chi trả tiền hỗ trợ thực hiện dự án đường tỉnh 938, đoạn từ Đường tỉnh 940 đến Quốc lộ 61B và cầu trên tuyến, đã chi trả tiền cho 80/112 hộ, với số tiền 11.424.054.083 đồng/17.317.000.000 đồng; đồng thời rà soát, tổng hợp và báo cáo xin ý kiến UBND tỉnh xem xét hỗ trợ đối với 38 hộ dân có công trình xây dựng trên đất nông nghiệp.

+ Công tác vệ sinh môi trường luôn được các ngành các cấp trên địa bàn thị xã quan tâm thực hiện, đến thời điểm hiện tại các chỉ tiêu về môi trường trên địa bàn thị xã đều thực hiện đảm bảo với Nghị quyết đề ra, trong đó: tỷ lệ hộ dân nông thôn sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh là 99,86%, đạt 100,01% chỉ tiêu Nghị quyết; tỷ lệ hộ dân nông thôn sử dụng nước sạch đạt quy chuẩn quốc gia là 75,23% đạt 101,66% chỉ tiêu của tỉnh và đạt 99,64% chỉ tiêu của Nghị quyết; tỷ lệ dân số đô thị được cung cấp nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung là 99,85% đạt 106,22% chỉ tiêu của tỉnh và đạt 100% chỉ tiêu của Nghị quyết; tỷ lệ cơ sở sản xuất, kinh doanh đạt tiêu chuẩn môi trường đạt 100%; tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt đô thị, công nghiệp, dịch vụ đạt tiêu chuẩn môi trường 93,08%, đạt 103,42% chỉ tiêu của tỉnh và đạt 96,96% chỉ tiêu của Nghị quyết; tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt khu dân cư nông thôn, công nghiệp, làng nghề đạt tiêu chuẩn môi trường là 86,77% đạt 102,03% chỉ tiêu của tỉnh và đạt 91,82% chỉ tiêu Nghị quyết; tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải nguy hại đạt 100%; tỷ lệ cơ sở sản xuất mới xây dựng áp dụng công nghệ sạch hoặc được trang bị các thiết bị ô nhiễm, xử lý chất thải đạt 100%; thu gom và xử lý chất thải rắn y tế đạt tỷ lệ 100%.

+ Công tác chỉnh trang, quản lý vệ sinh môi trường, bố trí lực lượng thu gom, xử lý rác đảm bảo vệ mỹ quan đô thị được thực hiện thường xuyên; cắt tỉa

hệ thống cây xanh trên một số tuyến đường, dặm vá, sửa chữa các công trình giao thông, tạo môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp.

+ Công tác quản lý xây dựng, quy hoạch, trật tự đô thị được quan tâm, trong quý đã tiếp nhận và giải quyết 17 hồ sơ xin giấy phép xây dựng, với tổng diện tích sàn 1.734,66 m²; thực hiện 14 cuộc kiểm tra, phát hiện 04 trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng, 02 trường hợp cam kết tự khắc phục còn 02 trường hợp hiện đang hoàn thiện hồ sơ để xử lý.

2. Văn hóa - Xã hội

- Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao, truyền thanh được chỉ đạo thực hiện, kịp thời tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, ý nghĩa các ngày lễ lớn trong quý như: Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập huyện Ngã Năm (31/10/2003 - 31/10/2023), tuyên truyền các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn, kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân năm 2024, chào mừng Ngày Thể thao Việt Nam (ngày 27/3); qua đó, thực hiện treo 60 băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã, 17 cụm cờ, 800 cờ phướn, 400 cờ đuôi cá. Duy trì thực hiện tốt việc tiếp sóng Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đúng thời lượng quy định; đồng thời đưa tin, bài, chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Cổng thông tin điện tử được duy trì và hoạt động hiệu quả, trong quý có 50.724 lượt truy cập và có 97 tin, bài viết được đăng lên Cổng thông tin điện tử thị xã.

- Công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân được quan tâm thực hiện tốt, trong quý đã khám và điều trị cho 55.002 lượt bệnh nhân, trong đó tại Trung tâm Y tế là 37.491 lượt, tại Trạm Y tế là 17.511 lượt; quy chế chuyên môn được thực hiện nghiêm túc, các dịch vụ kỹ thuật được duy trì và đảm bảo chất lượng. Công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn được quan tâm theo dõi, xử lý, ngăn chặn kịp thời, trong quý phát hiện 09 ca bệnh sốt xuất huyết với 09 ổ dịch (giảm 09 ca so với cùng kỳ); bệnh tay chân miệng phát hiện 14 ca với 02 ổ dịch (tăng 10 ca so với cùng kỳ); tất cả các ổ dịch và ca bệnh đều được xử lý và điều trị đúng quy định, không có trường hợp tử vong do bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng gây ra. Tiêm chủng cho trẻ dưới 01 tuổi, trong quý đã thực hiện 171 trẻ đạt 15,6% chỉ tiêu giao; tổng số Bác sĩ hiện nay trên địa bàn là 58 Bác sĩ đạt 103,57% chỉ tiêu kế hoạch của tỉnh và đạt 100% chỉ tiêu Nghị quyết; Trạm y tế có bác sĩ phục vụ là 100%, tổng số giường bệnh trên địa bàn thị xã 250 giường, đạt 100% so với chỉ tiêu được giao. Phê duyệt phân bổ số lượng và tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 (tiêm vét liều nhắc lại) năm 2024) 1.350 liều vắc xin.

- Công tác giáo dục luôn được quan tâm thực hiện, sĩ số học sinh ra lớp năm học 2023 - 2024 được duy trì với tổng số 17.070/16.543 học sinh đạt 103,18%, trong đó Mầm non 2.738/2.663 trẻ, đạt 102,82%, Tiểu học 6.588/6.422 học sinh, đạt 102,58%, Trung học cơ sở 5.248/5.068 học sinh, đạt 103,55%, Trung học phổ thông 2.496/2.390 học sinh, đạt 105%. Tổ chức sơ kết

học kỳ I năm 2023 – 2024; tổ chức thăm hỏi, chúc tết giáo viên nghỉ hưu, giáo viên có hoàn cảnh khó khăn, tặng quà viên chức và người lao động dịp Tết Nguyên đán; vận động các Mạnh thường quân tặng quà tết cho học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn vui Tết với tổng số tiền 87.814.000đ. Tổ chức thi Hội khỏe Phù Đổng với 525 vận động viên với 09 môn thi đấu; tham gia Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Sóc Trăng năm 2024, kết quả đạt 01 huy chương vàng, 03 huy chương bạc và 02 huy chương đồng; học sinh lớp 9 tham gia kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh với 40 học sinh, kết quả đạt 16 giải (04 giải II, 04 giải III và 08 giải Khuyến khích). Công nhận kết quả đánh giá, xếp loại cộng đồng học tập đối với các xã, phường; công nhận danh hiệu Đơn vị học tập đối với 54 cơ quan, đơn vị.

- Các chính sách an sinh xã hội, trợ cấp thường xuyên được triển khai kịp thời đúng đối tượng; trong quý, tổ chức chi trả trợ cấp thường xuyên cho người có công và bảo trợ xã hội 3.732 đối tượng với tổng kinh phí hơn 9,7 tỷ đồng; trong đó thực hiện chi trả không dùng tiền mặt cho 1.083 đối tượng bảo trợ xã hội, người có công với số tiền 1,099 tỷ đồng; thành lập các đoàn thăm, chúc tết cho đối tượng chính sách, người có công, bảo trợ xã hội trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, bệnh nhân khó khăn đang nằm viện tại Trung tâm Y tế thị xã, hộ nghèo và hộ cận nghèo...trên địa bàn thị xã qua đó, từ các nguồn hỗ trợ từ Trung ương đến địa phương, các nguồn vận động để hỗ trợ cho 14.243 phần quà, gạo với số tiền 10 tỷ 122,6 triệu đồng (222.675 kg gạo từ nguồn hỗ trợ gạo của Chính phủ)..

Công tác tư vấn hướng nghiệp gắn với giải quyết việc làm được quan tâm thực hiện: trong quý đã giải quyết việc làm cho 942 lao động đạt 39,3% chỉ tiêu của tỉnh và đạt 31,4% chỉ tiêu Nghị quyết, trong đó lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài 10 lao động đạt 40% chỉ tiêu của tỉnh và đạt 33,3% chỉ tiêu Nghị quyết (giảm 08 lao động so với cùng kỳ); đào tạo nghề cho 196 lao động tại địa phương đạt 24,5% chỉ tiêu của tỉnh và đạt 23,06% chỉ tiêu Nghị quyết. Phối hợp Trung tâm Dịch vụ việc làm Sóc Trăng xây dựng kế hoạch tổ chức Phiên giao dịch việc làm, tư vấn học nghề năm 2024.

Công tác phát triển người tham gia bảo hiểm y tế được quan tâm thực hiện, thị xã đã chủ động ban hành và triển khai kế hoạch thực hiện ngay đầu năm; đến nay tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế là 93,35% đạt 102,7% chỉ tiêu của tỉnh và đạt 96,2% chỉ tiêu Nghị quyết; tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội của lực lượng lao động trong độ tuổi là 24,61% đạt 99,2% chỉ tiêu của tỉnh và đạt 94,7% chỉ tiêu Nghị quyết). Tổ chức cấp thẻ bảo hiểm y tế cho người dân thuộc xã An toàn khu, đã cấp 35.774 thẻ và thoái thu cho 5.294 người với số tiền 2,2 tỷ đồng.

Tổ chức phân khai nguồn vốn và xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 cho các ngành, đơn vị và UBND các xã, phường (vốn sự nghiệp) với tổng nguồn vốn 6.239 triệu đồng, trong đó vốn Trung ương 5.668 triệu đồng, vốn địa phương 571 triệu đồng.

- Công tác dân tộc, tôn giáo được quan tâm triển khai thực hiện, tổ chức thăm, tặng quà thăm các cơ sở Tôn giáo trên địa bàn thị xã nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 với kinh phí 22.000.000 đồng; phê duyệt danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 28/2023/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ năm 2024. Thành lập Ban Chỉ đạo và triển khai kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ Kiết giới (Sây ma) chùa Prék Chék (Ô Chum), xã Vĩnh Quới đảm bảo an ninh, an toàn và đúng nghi lễ tôn giáo; tổ chức phân khai nguồn vốn phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024 cho các ngành, đơn vị và UBND các xã (vốn sự nghiệp) với tổng nguồn vốn 1.956 triệu đồng, trong đó vốn Trung ương 1.750 triệu đồng, vốn địa phương 206 triệu đồng; tổ chức các hoạt động đón lễ, tết Khmer năm 2024.

3. Quốc phòng - an ninh

- Công tác quốc phòng - an ninh tại địa phương được duy trì chế độ trực đảm bảo an ninh chính trị trên địa bàn. Chỉ đạo Hội đồng nghĩa vụ quân sự thị xã, các xã, phường tổ chức chu đáo, đảm bảo quy định về kế hoạch giao, nhận quân; hoàn thành công tác gọi công dân nhập ngũ năm 2024, kết quả đã đưa 108 công dân lên đường nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu tình giao; tổ chức huấn luyện Dân quân tự vệ đến nay đạt 29,49% trên toàn quân số, đạt 36,69% chỉ tiêu Nghị quyết.

Thực hiện nghiêm công tác phối hợp giữa lực lượng Công an và Ban Chỉ huy Quân sự, từ thị xã đến cơ sở trong công tác tuần tra, trao đổi thông tin; qua đó đã tổ chức 282 cuộc tuần tra, canh gác, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội với 1.306 lượt đồng chí tham gia, qua tuần tra phát hiện 06 trường hợp vi phạm, tạm giữ 04 xe, 01 giấy phép lái xe, 01 giấy đăng ký, 02 bộ công cụ kích điện, đồng thời giải tán 15 điểm tập trung tham gia tệ nạn xã hội, khoảng 122 đối tượng và 03 nhóm thanh niên tụ tập gây mất an ninh trật tự khoảng 16 đối tượng.

- Tội phạm hình sự tiếp nhận, điều tra 04 vụ 03 đối tượng, đã điều tra làm rõ 03 vụ (*giảm 04 vụ so với cùng kỳ*), tài sản thiệt hại khoảng 13.879.000 đồng, đã thu hồi 6.000.000 đồng, ra Quyết định khởi tố 04 vụ án với 03 bị can.

- Công tác điều tra, đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội luôn được quan tâm triển khai thực hiện tốt. Tổ chức bắt 14 vụ 77 đối tượng tham gia tệ nạn xã hội (*tăng 01 vụ so với cùng kỳ*), ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 23 đối tượng với tổng số tiền 73.500.000 đồng, giáo dục cho cam kết 04 đối tượng, số còn lại hiện đang củng cố hồ sơ xử lý theo quy định. Tổ chức bắt 02 vụ 06 đối tượng “mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy”, thu giữ 0,1398 gram ma túy tổng hợp, kết quả khởi tố 02 vụ 03 bị can, (*tăng 02 vụ so với cùng kỳ*); tổ chức gọi hỏi, test nhanh 55 đối tượng nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy, qua kiểm tra phát hiện 25 đối tượng dương tính, đã đưa đi cơ sở cai nghiện bắt buộc 01 đối tượng, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 12 đối tượng tổng số tiền 15.000.000 đồng, cảnh cáo 02 đối tượng, giáo dục cho cam kết 30 đối tượng, các trường hợp còn lại đang củng cố hồ sơ xử lý theo quy định.

- Tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đã phát hiện và xử lý 523 trường hợp vi phạm, ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 490 trường hợp với tổng số tiền 1,344 tỷ đồng, tạm giữ 270 phương tiện, 353 giấy phép lái xe, 71 giấy chứng nhận đăng ký, 06 chứng nhận kiểm định, tước giấy phép lái xe có thời hạn 193 trường hợp, cảnh cáo 19 trường hợp. Tai nạn, va chạm giao thông xảy ra 07 vụ, làm 04 người chết, 03 người bị thương, gây thiệt hại tài sản khoảng 121 triệu đồng (*so với cùng kỳ tăng 04 vụ, tăng 01 người chết, tăng 01 người bị*

thương). Bên cạnh đó, Công an thị xã tổ chức hỗ trợ người dân về quê đón Tết nguyên đán và trở lại các tỉnh, thành phố làm việc bằng hình thức phát nước suối, khăn lạnh, xăng và sửa chữa xe miễn phí (*Đã phát hơn 15.000 chai nước suối, 15.000 cái khăn lạnh, 400 lít xăng, sửa chữa 15 chiếc xe mô tô*), góp phần hỗ trợ người dân vui xuân đón Tết và trở lại làm việc, nâng cao hình ảnh của người chiến sĩ Công an nhân dân, vì dân phục vụ, nhận được sự đồng tình ủng hộ của quần chúng Nhân dân. Triển khai Kế hoạch thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội tại Phường 2.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn thị xã. Trong quý I đã thực hiện cấp căn cước công dân được 1.020 người, lũy kế 85.502/87.772 người, đạt 97,41%; thực hiện hướng dẫn cài đặt, kích hoạt định danh điện tử mức 2 được 1.347 trường hợp, lũy kế 48.524 trường hợp, đạt 55,28%.

4. Thanh tra, tư pháp, xây dựng chính quyền và cải cách hành chính

- Trong quý đã tổ chức tiếp công dân định kỳ 06 cuộc có 19 lượt người dân; tiếp công dân thường xuyên có 21 lượt người; nội dung kiến nghị, phản ánh chủ yếu về các vấn đề liên quan đến lĩnh vực đất đai, qua đó đã kịp thời tiếp nhận, giải thích hướng dẫn và xem xét giải quyết yêu cầu kiến nghị, phản ánh của người dân; thụ lý 01 đơn khiếu nại, hiện đang xác minh giải quyết theo thẩm quyền.

- Thực hiện tốt công tác giáo dục, tuyên truyền phổ biến pháp luật, trong quý đã tổ chức được 99 cuộc có 2.276 lượt người nghe. Số vụ tiếp nhận và đưa ra hòa giải là 41 vụ; kết quả, hòa giải thành 35 vụ đạt 85,36%; hòa giải không thành 06 vụ việc.

- Tổ chức bộ máy, biên chế cơ quan hành chính thường xuyên được kiện toàn; kịp thời ban hành các quyết định về tổ chức, chế độ chính sách, chế độ tiền lương, nâng lương đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn thị xã theo quy định;... Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ năm 2023, trong đó: 33 tập thể đạt Lao động tiên tiến, 16 cá nhân đạt Giấy khen, 165 cá nhân đạt Lao động tiên tiến và 58 cá nhân đạt Chiến sĩ thi đua cơ sở; khen thưởng khóm, ấp văn hóa 09 tập thể; khen thưởng gia đình thanh niên tiêu biểu trong thực hiện nghĩa vụ quân sự 54 gia đình (trong đó có 10 gia đình thanh niên đang thực hiện nghĩa vụ tại ngũ có hoàn cảnh khó khăn); khen thưởng 02 tập thể và 04 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện Chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025.

- Cải cách hành chính được các cơ quan, đơn vị tiếp tục quan tâm thực hiện hướng đến sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp. Công tác giải quyết thủ tục hành chính được triển khai thực hiện tốt, trong quý, Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ hành chính thị xã tiếp nhận 1.815 hồ sơ các lĩnh vực (trong đó, thực hiện dịch vụ công trực tuyến 1.755 hồ sơ, chiếm 96,69% tổng số hồ sơ tiếp nhận), kết quả đã giải quyết trước và đúng hạn 1.599 hồ sơ, trễ hạn 3 hồ sơ (thuộc lĩnh vực đất đai và đăng ký biện pháp bảo đảm, do công chức xử lý hệ thống không kịp thời), còn 216 hồ sơ trong thời hạn giải quyết theo quy định.

5. Chuyển đổi số

- Công tác chuyển đổi số tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện; thường xuyên duy trì hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng 61/61 khóm, áp với 459 thành viên; tạo nhóm Zalo nội bộ để cung cấp thông tin nhanh, qua đó hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, mua bán trên các sàn thương mại điện tử, kỹ năng sử dụng phần mềm bảo đảm an toàn thông tin mạng cơ bản; hướng dẫn người dân đăng ký tài khoản công dân trên hệ thống thông tin dùng chung.

- Kết quả đến quý I/2024 (so sánh trên tổng số người từ đủ 14 tuổi trở lên hiện có mặt ở địa phương): Tỷ lệ dân số trưởng thành có điện thoại thông minh đạt 71,82%; tỷ lệ dân số từ 14 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch thanh toán tại ngân hàng hoặc tổ chức được phép khác đạt 64,73%; tỷ lệ người dân trong độ tuổi lao động được đào tạo kỹ năng số cơ bản đạt trên 54,75%; tỷ lệ dân số 14 tuổi trở lên có tài khoản dịch vụ công trực tuyến đạt 41,53%; tỷ lệ người 14 tuổi trở lên có tài khoản định danh điện tử (VneID) chiếm 76,72%; tỷ lệ người 14 tuổi trở lên có điện thoại thông minh cài ứng dụng “Công dân Sóc Trăng” đạt 36,09%; tỷ lệ dân số có hồ sơ sức khỏe điện tử đạt 47,94%.

Trong quý I năm 2024, UBND thị xã đã thực hiện tốt việc điều hành, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp, chỉ tiêu của tỉnh, Nghị quyết của Thị ủy, Hội đồng nhân dân thị xã; chỉ đạo sản xuất lúa Đông Xuân được tập trung; công tác phòng chống dịch bệnh trên vật nuôi được thực hiện tốt; công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án tiếp tục được thực hiện thường xuyên, tổ chức tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ. Chủ động phối hợp các sở, ngành tỉnh hoàn thiện thủ tục các dự án kêu gọi đầu tư trên địa bàn; công tác chỉnh trang, sắp xếp trật tự đô thị được quan tâm. Công tác tổ chức Tết được chuẩn bị chu đáo, đặc biệt là quan tâm vận động xã hội hóa các nguồn lực chăm lo quà Tết cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, người lao động gặp khó khăn về địa phương trong dịp Tết; chính sách đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc sức khỏe nhân dân được tăng cường thực hiện có hiệu quả. Công tác tiếp dân được thực hiện thường xuyên, giải quyết kịp thời các đơn thư phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân. Cải cách hành chính, cải cách công vụ được thực hiện đồng bộ, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước được tăng cường; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững, ổn định.

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như: Tình hình thực hiện chỉ tiêu lĩnh vực chăn nuôi, phát triển doanh nghiệp chưa có nhiều chuyển biến; lao động việc làm, thu nhập của người dân không ổn định; thực hiện chỉ tiêu bảo hiểm, phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp còn khó khăn, việc thoái thu bảo hiểm y tế còn chậm; chưa khai thác tốt việc thu hút, phát triển du lịch địa phương; tai nạn giao thông tăng so với cùng kỳ; công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ gặp khó khăn, xảy ra tình trạng chống lệnh phải xử lý.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU QUÝ II NĂM 2024

Để thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo quốc phòng an ninh quý II năm 2024, Ủy ban nhân dân thị xã sẽ tập trung triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Kinh tế

- Theo dõi chỉ đạo thu hoạch vụ lúa Đông Xuân 2023 – 2024 và tập trung xuống giống dứt điểm vụ lúa Hè Thu năm 2024; thực hiện tốt công tác dự tính, dự báo và thông tin tình hình dịch hại, xâm nhập mặn, bảo vệ sản xuất. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân củng cố các mối quan hệ hợp tác sản xuất sẵn sàng tham gia thực hiện Đề án 1 triệu ha lúa chất lượng cao.

- Tập trung phát triển diện tích màu, chăn nuôi gia súc, gia cầm, thủy sản; thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh động vật, nhất là công tác tiêm phòng trên đàn gia cầm; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát giết mổ, đảm bảo cung cấp thực phẩm an toàn cho người tiêu dùng.

- Xây dựng và triển khai thực hiện tốt các kế hoạch chuyên đề trong năm, đặc biệt là kế hoạch đẩy mạnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh, sắp xếp trật tự đô thị và sắp xếp trật tự kinh doanh, buôn bán trên địa bàn, đặc biệt là mục tiêu xây dựng nông thôn mới nâng cao xã Vĩnh Quới năm 2024.

- Tăng cường thực hiện công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, bảo vệ môi trường, tài nguyên nước, chỉ đạo ngành chuyên môn thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các xã, phường ngăn chặn, xử lý ngay từ đầu và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; đồng thời, tập trung công tác rà soát, thống kê, kiểm đếm và vận động giải phóng mặt bằng thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn.

- Tập trung chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng các công trình đầu tư hạ tầng, phục vụ dân sinh và các dự án trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tiến độ thi công các công trình và đảm bảo chất lượng công trình; theo dõi thực hiện nghiệm thu, giải ngân và thanh quyết toán theo quy định.

2. Văn hóa - xã hội

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tuyên truyền các ngày lễ, sự kiện chính trị của địa phương; tổ chức các hoạt động Tuần lễ văn hóa thương mại năm 2024; triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình Phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thị xã Ngã Năm giai đoạn 2023 - 2025.

- Tiếp tục thực hiện tốt các biện pháp nâng cao chất lượng giáo dục, trong đó chú trọng giáo dục lý tưởng, truyền thống, đạo đức, ý thức tôn trọng pháp luật và trách nhiệm công dân cho học sinh; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cho phụ huynh và học sinh tham gia bảo hiểm y tế đầy đủ theo quy định; tổ chức bồi dưỡng học sinh yếu, đảm bảo theo kịp chương trình học; tổ chức kiểm tra chất lượng học kỳ II năm học 2023 - 2024; xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức thi tốt nghiệp THPT năm 2024; tiếp tục thực hiện tốt công tác

phân luồng giáo dục, đào tạo gắn với giáo dục nghề nghiệp và phát triển kỹ năng nghề nghiệp cho học sinh phổ thông.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; công tác y tế dự phòng và các chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế; tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên người, không để dịch bệnh bùng phát trên địa bàn.

- Tiếp tục thực hiện đầy đủ, giải quyết kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng, các đối tượng thuộc diện bảo trợ xã hội, đặc biệt đây nhanh tiến độ chi trả chính sách theo hình thức không dùng tiền mặt; triển khai thực hiện quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024; tổ chức tư vấn giải quyết việc làm theo nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp; rà soát, thực hiện đảm bảo việc cấp, phát theo bảo hiểm y tế cho người dân thuộc xã An toàn khu theo Nghị định 75/2023/NĐ-CP, chỉ đạo việc phối hợp, đẩy nhanh tiến độ thoái thu bảo hiểm cho người dân đảm bảo quy định.

- Tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024, thành lập Ban Tổ chức và xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội, đại biểu các dân tộc thiểu số lần thứ III trên địa bàn thị xã Ngã Năm.

3. Quốc phòng - An ninh

- Quân sự tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác huấn luyện và bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho các đối tượng đảm bảo chất lượng; tổ chức tham gia hội thi, hội thao các cấp đúng quy định; thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp giữa lực lượng Công an, Quân sự theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ trong công tác bảo vệ, giữ gìn an ninh trật tự; triển khai công tác chuẩn bị diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ và diễn tập phòng, chống lụt bão xã Mỹ Bình, Phường 3; thực hiện tốt công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và chuyển hóa địa bàn Phường 2; duy trì thường xuyên công tác tuần tra, kiểm soát, kiểm chế tai nạn giao thông trên địa bàn.

- Tiếp tục thực hiện các nội dung của Đề án số 06 về “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”; các mô hình điểm đã đăng ký, tiếp tục thực hiện các dịch vụ công trực tuyến; thực hiện số hóa và tái sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính; đẩy mạnh việc chi trả, thanh toán không dùng tiền mặt; cấp và hướng dẫn cài đặt tài khoản định danh điện tử.

4. Thanh tra, tư pháp, xây dựng chính quyền và cải cách hành chính

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý kịp thời đúng quy định các đơn thư khiếu nại của công dân. Tăng cường phối hợp công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; quan tâm công tác hòa giải, kịp thời giải quyết mâu thuẫn, tranh chấp trong nhân dân từ cơ sở, tránh tình trạng khiếu nại kéo dài. Thực hiện kịp thời các chính sách tiền lương, công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn thị xã. Tiếp tục thực hiện các bước tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục.

- Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, các cơ quan, đơn vị chú trọng đẩy mạnh tiếp nhận và giải quyết hồ sơ hành chính trên dịch vụ công trực tuyến; thực hiện sáng kiến, mô hình mới trong cải cách hành chính, đồng thời nhân rộng các mô hình được tỉnh công nhận; ứng dụng tốt các phần mềm quản lý chuyên ngành nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các ngành, đơn vị có liên quan trong thực hiện cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, trong đó chú trọng nội dung chuyển đổi số, thực hiện số hóa hồ sơ, nâng tỷ lệ thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

- Chủ động xây dựng các nội dung công việc trọng tâm trong chuyển đổi số năm 2024, trong đó nâng cao tỷ lệ người dân sử dụng điện thoại thông minh, tỷ lệ người dân cài áp Công dân Sóc Trăng, tỷ lệ người dân có tài khoản dịch vụ công trực tuyến, tỷ lệ người dân có tài khoản định danh điện tử mức 2 và tỷ lệ giải quyết hồ sơ trực tuyến trên cổng dịch vụ công quốc gia,...

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội quý I và phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu quý II năm 2024 của Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm./.

Nơi nhận:

- TT. Thị ủy;
- TT. UBND thị xã;
- Ban, phòng ngành thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Kim Thái Phong